2

Дело № 5-469-2104/2025
86MS0016-01-2025-003506-90

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
26 мая 2025 года                                                                     г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении:

Уденеева Ивана Николаевича, *** года рождения, уроженца ***, работающего в ***, проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

31.03.2025 мировому судье поступил на рассмотрение протокол по делу об административном правонарушении 86 ХМ 685268 в отношении Уденеева И.Н. по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В связи с нахождением Уденеева И.Н. на рабочей вахте за пределами г. Нижневартовска, по его ходатайству слушанье дела было оложено.

Согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет 2 месяца (при рассмотрении дела судьей - 3 месяца).

Срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).

Из материалов дела усматривается, что протокол по делу об административном правонарушении был составлен 14.02.2025 года.

 Дело об административном правонарушении поступило мировому судье судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 31.03.2025 года.

Трехмесячный срок давности привлечения к административной ответственности, исходя из ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об АП, с учетом направления дела мировому судье для рассмотрения по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, истек 14.05.2025 года.

В соответствии с п. 6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума ВС РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об АП» от 24.03.2005г. истечение сроков давности привлечения к административной ответственности является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Поскольку срок привлечения к административной ответственности истёк 14.05.2025 года, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного и руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст. 29. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Уденеева Ивана Николаевича прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

***
Мировой судья
       В.С. Васильев